КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗВЕРИНОГОЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от___________________2022 года  №39

село Звериноголовское

О внесении изменения в приложение к постановлению Администрации

Звериноголовского района от 30 декабря 2011 года № 541 «О создании

муниципального казенного учреждения культуры «Звериноголовская центральная

районная библиотека»

В соответствии с Федеральным законом от 6  октября 2003 года № 131 –ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 29 декабря 1994 года №78-ФЗ «О библиотечном деле»,

Гражданским кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации

Звериноголовского района  от 29 июня 2011 года № 252 «Об утверждении порядка

создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений, а

также утверждения уставов муниципальных учреждений и внесения в них изменений»,

Уставом  Звериноголовского района Курганской области, Администрация

Звериноголовского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в приложение к постановлению Администрации

Звериноголовского района от 30 декабря 2011 года № 541 «О создании муниципального

казенного учреждения культуры «Звериноголовская центральная районная библиотека»

согласно приложению к  настоящему постановлению.

2. Уполномочить директора Муниципального казенного  учреждения культуры

«Звериноголовская центральная районная библиотека» Печерских Наталью

Александровну:

1) предоставить изменения в Устав на государственную регистрацию в инспекцию

федеральной налоговой службы в установленном законодательством порядке;

2) заверенную копию изменений в Устав и документы, подтверждающие регистрацию

изменений в Устав, предоставить в Администрацию Звериноголовского муниципального

округа Курганской области.

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене

«Вестник Звериноголовского района» и разместить на официальном сайте Администрации

Звериноголовского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования.

5.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

управляющего делами Администрации Звериноголовского муниципального округа

Курганской области.

Глава Звериноголовского муниципального округа                                           О.А. Курочкин

                                    ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

О внесении изменения в приложение к постановлению Администрации

Звериноголовского района от 30 декабря 2011 года № 541 «О создании

муниципального казенного учреждения культуры «Звериноголовская центральная

районная библиотека»

ПРОЕКТ ПОДГОТОВЛЕН И ВНЕСЕН:

Директор  МКУК «ЗЦРБ»                                                                         Н.А. Печерских

ПРОЕКТ СОГЛАСОВАН:

Главный специалист  по правовой работе

отдела контрольно-организационной,

правовой и кадровой работы

Администрации

Звериноголовского муниципального округа

Курганской области                                                                                 Н.Н. Менщикова

Управляющий делами

Администрации

Звериноголовского муниципального округа

Курганской области                                                  А.Г. Петросян

СПРАВКА-РАССЫЛКА

к постановлению Администрации Звериноголовского муниципального округа

Курганской области

О внесении изменения в приложение к постановлению Администрации

Звериноголовского района от 30 декабря 2011 года № 541 «О создании

муниципального казенного учреждения культуры «Звериноголовская центральная

районная библиотека»

Разослано:        1. Отдел контрольно-организационной,

                              правовой и кадровой работы

                              Администрации

                              Звериноголовского муниципального

                              округа Курганской области                                                - 1

                          2. Муниципальное казенное  учреждение культуры

  «Звериноголовская центральная районная библиотека» - 1

Приложение

к Постановлению Администрации

                                                                       Звериноголовского муниципального округа

Курганской области

от ____________2022 № ______

                                                                              «О внесении изменения в приложение

к Постановлению Администрации

                                                          Звериноголовского района

                                                                от 30 декабря 2011 года № 541

                                                                            «О создании муниципального казенного

                                                учреждения культуры

                                                                          «Звериноголовская центральная

районная библиотека»

Изменения (дополнения) в Устав муниципального казенного учреждения культуры

«Звериноголовская центральная районная библиотека»

1) пункт 1.4 изложить в новой редакции:

«Учредителем ЗЦРБ является Администрация Звериноголовского муниципального округа

Курганской области. Функции и полномочия учредителя Учреждения (далее –

Учредитель) в соответствии с федеральными законами, муниципальными правовыми

актами Звериноголовского муниципального округа Курганской области осуществляет

Администрация Звериноголовского муниципального округа Курганской области.»;

1) пункт 1.7. изложить в новой редакции:

«ЗЦРБ  является общедоступным культурно-просветительным учреждением и

информационным центром. Основной целью деятельности Библиотеки является

организация библиотечного обслуживания граждан по месту жительства. Она является

некоммерческой организацией. Главным распорядителем бюджетных средств в

отношении ЗЦРБ является отраслевой (функциональный) орган Администрации

Звериноголовского муниципального округа Курганской области. Взаимодействие ЗЦРБ

при осуществлении бюджетных полномочий получателя бюджетных средств с главным

распорядителем бюджетных средств осуществляется в соответствии с Бюджетным

кодексом РФ.»;

2) пункт 1.12. исключить.

3) пункт 2.1. изложить в новой редакции:

«ЗЦРБ является координирующим, методическим центром для библиотек

Звериноголовского муниципального округа. Выполняет функции  бибколлектора и

организует межбиблиотечное взаимодействие на территории Звериноголовского

муниципального округа, сосредотачивает у себя всю необходимую для  библиотек

информацию, методические материалы, современные технологии.»;

4) пункт 2.5. изложить в новой редакции:

«Структурными подразделениями ЗЦРБ являются:

2.5.1.  Бугровской библиотечный пункт выдачи книг.

641498, Курганская область, Звериноголовский  район,  с. Бугровое,

ул. Школьная,37

2.5.2.  Верхне – Алабугский библиотечный пункт выдачи книг.

641482, Курганская область, Звериноголовский  район,  д. В – Алабуга,

ул. Школьная,17

2.5.3.  Зубаревский библиотечный пункт выдачи книг.

641484, Курганская область, Звериноголовский  район,  д. Зубаревка,

ул. Центральная, 27/а

2.5.4.  Красногорский библиотечный пункт выдачи книг.

641485, Курганская область, Звериноголовский  район,  с. Красногорка,

ул. Центральная,17/2

2.5.5.  Круглянская сельская библиотека.

641491, Курганская область, Звериноголовский район,  с. Круглое,

ул. Ленина,2-а

2.5.6.  Лебедевский библиотечный пункт выдачи книг.

641487, Курганская область, Звериноголовский  район,  д. Лебедёвка,

ул. Целинная,11

2.5.7.  Озернинская сельская библиотека.

641495, Курганская область, Звериноголовский  район,  с. Озёрное,

ул. Школьная,27

2.5.8.  Отряд – Алабугский библиотечный пункт выдачи книг.

641483, Курганская область, Звериноголовский  район,  с. О – Алабуга,

ул. Советская,6 кв.5

2.5.9.  Трудовская сельская библиотека.

641487, Курганская область, Звериноголовский  район,  с. Труд и Знание, ул. 40 лет –

Победы,4

2.5.10.  Украинская сельская библиотека.

641480, Курганская область, Звериноголовский  район,  п. Украинец,

ул. Садовая,32 а.

2.5.11. Искровская сельская библиотека.

641494, Курганская область, Звериноголовский  район,  п. Искра,

ул. Геннадия Ожгихина, 16.

2.5.12. Прорывинская сельская библиотека.

641493, Курганская область, Звериноголовский район, село Прорывное

ул. Ленина,14а.»;

5) пункт 3.10. изложить в новой редакции:

«Пользователями ЗЦРБ являются различные категории жителей Звериноголовского

муниципального округа, в том числе учащиеся, студенты.  Все категории читателей

пользуются абонементами и читальными залами ЗЦРБ бесплатно в соответствии с

настоящим Уставом и Правилами пользования ЗЦРБ, исключение составляют услуги,

включенные в перечень «Платных.»;

6) пункт 4.1. изложить в новой редакции:

«Осуществляет комплектование, сохранение, обработку документальных фондов,

распределение поступлений документов между ЗЦРБ и библиотеками поселений

Звериноголовского муниципального округа.»;

7) пункт 4.7. изложить в новой редакции:

«Разрабатывает и представляет в вышестоящие инстанции предложения по

осуществлению  библиотечной политики Звериноголовского муниципального округа,

участвует в создании законодательных и нормативных актов в области культуры и

библиотечного дела.»;

8) пункт 4.8. изложить в новой редакции:

«Осуществляет в пределах компетенции методическую, консультативную и практическую

помощь библиотекам поселений Звериноголовского муниципального округа. Одним из

направлений методической деятельности является организация повышения квалификации

различных категорий библиотечных работников, исследование читательских групп,

анализ состояния библиотечного обслуживания населения Звериноголовского

муниципального округа, составление программ, участие в Грантах, внедрение передового

опыта в библиотечную практику.»;

9) пункт 4.9. изложить в новой редакции:

«ЗЦРБ имеет право оказывать населению платные услуги в области культуры (в т.ч.

копирование из фонда, организация платных абонементов, видеоабонементов и т.д.),

которые не рассматриваются как приносящая доход деятельность, который поступает в

бюджет Звериноголовского муниципального  округа. Перечень платных услуг является

приложением к Правилам пользования Библиотекой и утверждается приказом директора,

регулярно пересматривается в зависимости от конъектуры рынка и платежеспособности

населения. ЗЦРБ самостоятельно устанавливает цены  (тарифы) на платные услуги и

продукцию, кроме случаев, когда законодательством Российской Федерации

предусматривается государственное регулирование цен тарифов на отдельные виды

продукции, товаров и услуг.»;

10) пункт 7.1. изложить в новой редакции:

«Имущество Библиотеки является муниципальной  собственностью Звериноголовского

муниципального округа Курганской области и закрепляется за ней на праве оперативного

управления.»;

11) пункт 7.2. изложить в новой редакции:

«Источниками формирования имущества и финансовых ресурсов ЗЦРБ являются

бюджетные и внебюджетные средства, в том числе:

1.         поступления из бюджета Звериноголовского муниципального округа;

2.         имущество, переданное ей собственником (или уполномоченным органом);

3.         средства, полученные от приносящей доход деятельности, реализации продукции,

работ, услуг, а также от других видов разрешенной хозяйственной деятельности;

4.        добровольные пожертвования физических и юридических лиц;

5.        иные источники в соответствии с законодательством Российской Федерации и

Курганской области.»;

        12)   пункт 7.3. изложить в новой редакции:

«Здания, сооружения, библиотечные фонды, другое имущество ЗЦРБ, приобретаемое за

счет средств, выделяемых ей по смете, являются собственностью Звериноголовского

муниципального округа, находятся в оперативном управлении ЗЦРБ и не подлежат

какому - либо отчуждению, передаче в залог.»

13)  пункт 7.8. изложить в новой редакции:

«Средства, полученные от приносящей доход деятельности, оказываемой юридическим и

физическим лицам, направляется в бюджет Звериноголовского муниципального округа.»;

14)  пункт 7.9. изложить в новой редакции:

«ЗЦРБ осуществляет по соглашению  ведение и контроль счетов и бланков с Финансовым

управлением Администрации Звериноголовского муниципального округа Курганской

области.»;

15)  пункт 7.9. изложить в новой редакции:

«Директор ЗЦРБ:

 -  определяет структуру ЗЦРБ и штатное расписание по согласованию с «Учредителем»;

 -   заключает, изменяет и расторгает трудовые договоры с  работниками в порядке и на

условиях ТК РФ;

 -   разрабатывает должностные инструкции и обязанности, регулирующие объем работы и

обязанности работников;

 -   утверждает плановые, отчетные, внутренние нормативные и иные  документы, издает

приказы и распоряжения, обязательные для сотрудников;

 -   без доверенности действует от имени ЗЦРБ, представляя ее интересы во

взаимоотношениях с юридическими и физическими лицами в пределах своей

компетенции.»;

       16) пункт 9.4. изложить в новой редакции:

«Имущество ликвидируемой ЗЦРБ после расчетов, произведенных в установленном

порядке, с бюджетом и кредиторами, работниками ЗЦРБ, остается в муниципальной

собственности Звериноголовского муниципального округа.».

Управляющий делами

Администрации Звериноголовского

муниципального округа Курганской области                                                     А.Г. Петросян